
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA
SETTORE TECNICO
LAVORI PUBBLICI - ECOLOGIA - ATTIVITA' SPORTIVE

DETERMINAZIONE N. 957
del 28/12/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA DELL'AREA 
DI INGRESSO DEL MUNICIPIO - OPERE DA FABBRO - ALLA DITTA RABO 
SRL  DI  SAN  GIORGIO  -  IMPEGNO  DI  SPESA  -  CIG:  Z5E3DE7ACA
.

CIG: Z5E3DE7ACA

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che in fase di completamento dei lavori di illuminazione della facciata principale del 
municipio e a seguito di valutazioni dell’ufficio tecnico con l’Amministrazione comunale si è deciso 
di completare la riqualificazione dell’area di ingresso al Municipio tramite un rinnovamento degli 
arredi  esistenti  ed in  particolare si  è  previsto di  posare una ringhiera metallica a  protezione del 
dislivello, inserire nuove fioriere complete di impianto di irrigazione e posare nuove panchine in 
armonia con quelle della piazzetta di recente realizzazione;

VISTO pertanto che per realizzare le opere di completamento della riqualificazione dell’ingresso al 
Municipio di cui sopra, sono necessarie opere da fabbro, da giardiniere, da impiantista idraulico e di 
arredo urbano;

VISTO il quadro economico dei lavori di “Riqualificazione urbana dell’area di ingresso al Municipio” 
redatto dall’ufficio tecnico che riporta le seguenti risultanze:

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA DELL'AREA DI INGRESSO DEL MUNICIPIO

Descrizione  Base d'asta

Lavori da fabbro a base d’asta Euro 2.680,00

   

Totale lavori a base d’asta Euro 2.680,00

Somme a disposizione   

I.V.A. 22% su opere Euro 589,60

Opere per nuove fioriere e verde IVA compresa Euro 2.995,10



Opere per impianto di irrigazione IVA compresa Euro 3.030,52

Opere per nuovi arredi e panchine IVA compresa Euro 3.975,59

Imprevisti Euro 1.000,00

Totale somme a disposizione Euro 11.590,81

TOTALE COMPLESSIVO Euro 14.270,81

DATO ATTO che l’importo totale del progetto di euro 14.270,81 trova idonea copertura finanziaria al 
capitolo 2350021000 “Riqualificazione urbana e compensazione ambientale art. 5 comma 10 L.R.  
31/2014 – E CAP. 4511”;

RITENUTO di affidare ad oggi i lavori da fabbro corrispondenti alla realizzazione di nuove ringhiere 
in acciaio da posare nel camminamento di ingresso al Municipio, ad una ditta specializzata, di fiducia 
dell’ente, che ha dato la propria disponibilità ad eseguire i lavori stessi nei tempi ristretti richiesti 
dall’Amministrazione;

VISTO il preventivo della ditta RaBo S.r.l., con sede in Via Divisione Acqui n.6 – 46030 San Giorgio 
Bigarello (MN) – P.IVA: 01806300206, trasmesso su richiesta dell’ufficio tecnico comunale in data 
21.12.2023, relativo alle opere in oggetto, con importo di euro 2.680,00 oltre IVA di legge;

RITENUTO di procedere all’affidamento diretto del lavoro sopracitato alla ditta RaBo S.r.l., con sede 
in Via Divisione Acqui n.6 – 46030 San Giorgio Bigarello (MN) che ha già eseguito in passato lavori 
analoghi sullo stesso edificio con esito pienamente soddisfacente;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 26 della L.n. 488/1999, come modificata dal D.L. 168/2004, per 
l’affidamento dei lavori in argomento ci si è avvalsi della piattaforma SINTEL Regione Lombardia, 
realizzata da Lombardia Informatica S.p.A. nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 163/2006, dal 
relativo Allegato XII, dalla Direttiva 2004/18/CE, nonché in conformità al D.Lgs. n. 82/2005 (Codice 
dell'Amministrazione Digitale) e nel rispetto dei principi di economicità, di efficacia, di tempestività, 
di correttezza, di libera concorrenza, di parità di trattamento, di non discriminazione, di trasparenza e 
di proporzionalità;

VALUTATO che l’affidamento diretto in oggetto rientra, sia per l’importo sia per la natura della 
prestazione, nelle previsioni dell’art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs. 50/2016;

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento diretto dei lavori in oggetto, in quanto il valore 
stimato è inferiore ai 150.000,00 euro come previsto dall’art. 36 c. 1 lettera a) del D.Lgs 536/2023;

TENUTO PRESENTE che prima di procedere al lancio della richiesta di offerta si è verificata la 
congruità e rispondenza dei prezzi proposti a quelli di mercato;

ATTESO che sulla piattaforma SINTEL è presente la ditta summenzionata e che in data 21.12.2023 si 
è provveduto al lancio di una RDO – richiesta di offerta n. 177837778 rivolta alla stessa ditta per le 
opere di riqualificazione urbana dell’area del Municipio – opere da fabbro, per l’importo di euro 
2.680,00 a base d’asta (IVA esclusa);

VISTA l’offerta presentata dalla ditta RaBo S.r.l., con sede in Via Divisione Acqui n.6 – 46030 San 
Giorgio Bigarello (MN) in data 21.12.2023 dove, per l’esecuzione del lavoro in oggetto, ha offerto 
uno sconto del 1,00 % (euro -26,20) sull’importo a base d’asta (euro 2.680,00) pari ad euro 2.653,20 
oltre IVA 22% di euro 583,70, per complessivi euro 3.236,90 e ritenendo la stessa congrua;

DATO ATTO  che il  codice identificativo di  gara attribuito dall’AVCP (Autorità  di  Vigilanza sui 
Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture) è il seguente: Z5E3DE7ACA;



RITENUTO pertanto  di  approvare  l’ordine  diretto  di  acquisto  ID n.  177837778 del  22.12.2023 
tramite  il  portale  Sintel  per  un  importo  di  euro  2.653,20  oltre  IVA 22%  di  euro  583,70,  per 
complessivi euro 3.236,90 con il summenzionato fornitore;

DATO ATTO che i lavori in oggetto, pari a complessivi euro 3.236,90 compreso IVA 22%, trovano 
idonea  copertura  finanziaria  al  capitolo  2350021000  denominato  “Riqualificazione  urbana  e 
compensazione ambientale art. 5 comma 10 L.R. 31/2014 – E CAP. 4511”;

VISTI

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 12/6/2023 di approvazione della Nota di 
aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e del Bilancio di Previsione 2023 – 2025;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 12/6/2023 di approvazione del Peg 2023 – 
2025 parte contabile e di affidamento dei capitoli del PEG ai responsabili titolari di Posizione 
Organizzativa;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 27/6/2023 di approvazione del PIAO 2023 – 
2025.

- il D.lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della L. n. 42/2009”;

- la normativa vigente in materia di LL.PP. ed in particolare il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e il DPR 
207/2010 e s.m.i. limitatamente agli articoli rimasti in vigore e la normativa relativa al PNRR;

- la  regolarità  del  procedimento istruttorio da parte  del  sottoscritto Responsabile  Unico del 
Procedimento;

- il Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000;

- il Decreto Sindacale n. 13 del 29/12/2022 con il quale la sottoscritta è nominata Responsabile 
della  Posizione  Organizzativa  “Area  Tecnica  –  Settore  Opere  /Pubbliche  Manutenzione  e 
Ambiente – Settore Gestione del Territorio”.

DETERMINA

1. DI APPROVARE il  quadro  economico  dei  lavori  di  “Riqualificazione  urbana  dell’area  di 
ingresso al Municipio” redatto dall’ufficio tecnico per l’importo di euro 14.270,81, che riporta 
le seguenti risultanze:

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA DELL'AREA DI INGRESSO DEL MUNICIPIO

Descrizione  Base d'asta

Lavori a base d’asta Euro 2.680,00

   

Totale lavori a base d’asta Euro 2.680,00

Somme a disposizione   



I.V.A. 22% su opere Euro 589,60

Opere per nuove fioriere e verde IVA compresa Euro 2.995,10

Opere per impianto di irrigazione IVA compresa Euro 3.030,52

Opere per nuovi arredi e panchine IVA compresa Euro 3.975,59

Imprevisti Euro 1.000,00

Totale somme a disposizione Euro 11.590,81

TOTALE COMPLESSIVO Euro 14.270,81

2. DI DARE ATTO che l’importo totale del progetto di euro 14.270,81 trova idonea copertura 
finanziaria al capitolo 2350021000 “Riqualificazione urbana e compensazione ambientale art.  
5 comma 10 L.R. 31/2014 – E CAP. 4511”;

3. DI  PROCEDERE  nell’affidamento  delle  opere  di  riqualificazione  urbana  dell’area  del 
Municipio – opere da fabbro, approvando il preventivo della ditta RaBo S.r.l., con sede in Via 
Divisione  Acqui  n.6  –  46030  San  Giorgio  Bigarello  (MN),  per  un  importo  lordo  di  euro 
2.680,00 oltre IVA 22% di euro 589,60, per complessivi euro 3.269,60;

4. DI APPROVARE l’allegata offerta presentata dalla ditta RaBo S.r.l., pervenuta tramite il portale 
Sintel n. 177837778 in data 22.12.2023 che, per l’esecuzione del lavoro in oggetto, ha offerto 
uno sconto del 1,00 % (euro -26,20) sull’importo a base d’asta (euro 2.680,00) pari ad euro 
2.653,20 oltre IVA 22% di euro 583,70, per complessivi euro 3.236,90 e ritenendo la stessa 
congrua;

2. DI AFFIDARE, per le motivazioni esposte in premessa, l’intervento di riqualificazione urbana 
dell’area del Municipio – opere da fabbro, alla ditta RaBo S.r.l., con sede in Via Divisione 
Acqui n.6 – 46030 San Giorgio Bigarello (MN) per l’importo complessivo di euro 3.236,90 IVA 
compresa;

2. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di euro  3.236,90  IVA compresa relativa ai lavori in 
oggetto, mediante imputazione all’interno dell’opera al seguente capitolo di bilancio:

Importo Codice Oggetto Anno 
Bilancio

Titolo Imp
egno

3.236,90 IVA 
Compresa

2350021000 “Riqualificazione urbana 
e  compensazione 
ambientale art. 5 comma 
10  L.R.  31/2014  –  E 
CAP. 4511”

2023 2

3. DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 2023 nel rispetto del 
cronoprogramma della spesa;

4. DI AGGIORNARE il quadro economico in forza dell’aggiudicazione a favore della ditta 
RABO nelle seguenti risultanze:



Descrizione Base d'asta Aggiudicazione

Lavori a base d’asta - opere da fabbro Euro 2.680,00 2.653,20

Totale lavori a base d’asta Euro 2.680,00 2.653,20

Somme a disposizione

I.V.A. 22% su opere da fabbro Euro 589,60 583,70

Opere per nuove fioriere e verde IVA compresa Euro 2.995,10 2.995,10

Opere per impianto di irrigazione IVA compresa Euro 3.030,52 3.030,52

Opere per nuovi arredi e panchine IVA compresa Euro 3.975,59 3.975,59

Imprevisti Euro 1.000,00 1.032,70

Totale somme a disposizione Euro                           11.590,81 11.617,61

TOTALE COMPLESSIVO Euro                            14.270,81 14.270,81

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA DELL'AREA DI INGRESSO DEL MUNICIPIO

5. DI  STABILIRE  che  gli  affidatari  del  presente  incarico  assumono  tutti  gli  obblighi  di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e 
successive modifiche e che ai sensi dell’art. 3 comma 9-bis della legge 13 agosto 2010, n. 
136 e successive modifiche il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli 
altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di 
risoluzione del presente affidamento.

Lì, 28/12/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MOFFA ROSANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


